
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 75Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO AO CONTRATO Nº 074/2020/SEMAD, Processo Adminis-
trativo nº 11.483/2019-PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico 
Nº 063/2019-CPL/PMM objeto: Aquisição de Material de Limpeza e Consu-
mo para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administra-
ção. EmpresaEMPREENDIMENTO HELPLAST LTDA inscrita sob o CNPJ nº 
03.428.650/0001-20; Valor R$ 1.344,00 (hum mil, trezentos e quarenta e 
quatro reais), Assinatura 30/01/2020 Vigência: 31/12/2020.José Nilton de 
Medeiros, Secretário de Administração.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 076/2020/SEMAD,Processo Administra-
tivo nº 6.893/2019/PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) 
Nº 043/2019/CPL/PMM, Ata de Registro de Preço nº 125/2019/CPL/PMM, ob-
jeto: aquisição de papel ofício 2, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração. EmpresaPAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS 
LTDA - EPP inscrita sob o CNPJ nº 19.518.277/0001-39; Valor R$ 20.470,00 
(vinte mil e quatrocentos e setenta reais), Assinatura 30/01/2020 Vigência: 
31/12/2020. José Nilton de Medeiros, Secretário de Administração.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 078/2020/SEMAD 
Processo Administrativo nº 6.893/2019/PMM, autuado na modalida-
de Pregão Eletrônico (SRP) Nº 043/2019/CPL/PMM, Ata de Registro de 
Preço nº 124/2019/CPL/PMM, objeto: aquisição de papel A4, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração. EmpresaUNIMARCAS 
DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO EIRELI inscrita sob o CNPJ nº 18.812.673/0001-
01; Valor R$ 47.849,36 (quarenta e sete mil oitocentos e quarenta e nove 
reais e trinta e seis reais), Assinatura 30/01/2020 Vigência: 31/12/2020. 
José Nilton de Medeiros, Secretário de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBICAS
EXTRATO AO CONTRATO Nº 088/2020/SEVOP

Processo Administrativo nº 18.613/2019-CEL/SEVOP/PMM, autuado 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 036/2019-CEL/PMM, que ge-
rou a Ata de Registro de Preços Nº 047/2019-CEL/SEVOP/PMM, objeto: aqui-
sição de material para construção, para atender a secretaria municipal de via-
ção e obras públicas de marabá. EmpresaNOSSA TERRA MATERIAIS P/ CONS-
TRUÇÃO inscrita sob o CNPJ nº 83.927.574/000-37; Valor R$ 809.030,00 
(oitocentos e nove mil e trinta reais), Assinatura 05/02/2020 Vigência: 
31/12/2020. Fábio Cardoso Moreira, Secretaria Municipal de Obras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 067/2020/SEVOP Processo Administra-
tivo Nº 21.707/2019/PMM, autuado na modalidade Convite Nº037/2019-
CEL/SEVOP/PMM, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA A CONSTRUÇÃO DE REDE DE ESGOTO DE RAMPA DE LAVAGEM DA 
SEAGRI, LOCALIZADO NA AV. HILEIA, BAIRRO AMAPÁ. Empresa: W.F LIMA 
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 27.260.556/0001-73; Valor R$ 28.253,75 - Data 
da Assinatura: 31/01/2020, Vigência: 31/08/2020. Fabio Cardoso Moreira, 
Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas

Protocolo: 521070

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 1.230/2020-PMM, Tipo Menor Preço Global. Data da Sessão: 
28/Fev/2020 - 09h00min (horário local). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENA-
GEM NAS RUAS CUIABÁ E BRASÍLIA, NO BAIRRO BELO HORIZONTE, NO MU-
NICÍPIO DE MARABÁ/PA. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/
PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1775 das 08:00 às 18:00, ou pelo e-mail: sevop.licita-
cao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/
Marabá. Ass.: Franklin Carneiro da Silva - Presidente-CEL/SEVOP.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2020-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 1.387/2020-PMM, Tipo Menor Preço Global. Data da Ses-
são: 11/Mar/2020 - 09h00min (horário local). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA DE ENGENHARIA PARA SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
EM RUAS DOS BAIRROS FOLHA 25, FOLHA 27, FOLHA 33, SÃO FÉLIX E MO-
RADA NOVA, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA (LOTE 01-C). Integra do Edital e 
Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 
5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775 das 08:00 
às 18:00, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do 
TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Ass.: Franklin Carneiro 
da Silva - Presidente-CEL/SEVOP.

Protocolo: 521077

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARACANÃ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2020
Processo 9/2020-001. O Fundo Municipal de Saúde de Maracanã/PA, 
através de seu Pregoeiro, torna público que fará realizar Licitação Pública na 
modalidade Pregão Presencial por registro de preços, tipo menor preço por 
lote, para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de 

medicamentos, materiais hospitalares, laboratoriais e odontológicos, afi m de 
atender as necessidades do fundo municipal de saúde do  município. A aber-
tura será realizada no dia 18/02/2020 às 09:00 h, na sala de reuniões da CPL, 
sito à Av. Avenida Magalhães Barata s/n, centro, Maracanã/Pa. Ozias 
Freitas Barroso - Pregoeiro.

Protocolo: 521080

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1208001/2019-PMM-
SEMED, originário da ata de Registro Preço nº 9/20182811-01-ARP-PMM-
SECEL, onde versa a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 04 
(quatro) meses - CUJO OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS 
SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PALCO E ESTRUTURAS DIVER-
SAS, PARA ATENDER AOS EVENTOS PROMOVIDOS E/OU APOIADOS PELO 
MUNICÍPIO.  CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e CONTRATADA: BR FERNANDES 
EIRELI, CNPJ Nº 23.190.681/0001-01, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 
276.596,00 (Duzentos e Setenta e Seis Mil e Quinhentos e Noventa e Seis 
Reais.). Exercício: 2020 Fonte do Recurso: 0.1.19 - Recursos Próprios; Clas-
sifi cação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de educação - SEMED; Fun-
cional Programática: 12.122.0005.2287.0000 - Manutenção das Atividades 
da Sec. Municipal de Educação - SEMED. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 
- Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 02/01/2020 a até 
30/04/2020. Fundamentado no art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93 e acór-
dão TCU 771 Segunda Turma. Data de Ass.: 26/12/2019. Ord. de Despesa: 
Kátia Cristina de Souza Santos - Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº 080119-01/2019 - INEX-PMM-SEMED, CUJO OBJETO 
TRATA-SE da Prestação de serviços de assessoria e consultoria contábil/orça-
mentária, fi nanceira/gerencial, compreendendo a elaboração de justifi cativas, 
defesas e recursos em processos administrativos junto ao Tribunal de Contas 
e demais órgãos (MEC) e utilização de sistemas informatizados na área de 
contabilidade pública para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Educação de Marituba/PA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03. CONTRATADA: CON-
TROLEBR CONTABILIDADE EIRELI - EPP CNPJ: 21.566.672/0001-39. VALOR 
GLOBAL: R$: 300.000,00 (Trezentos Mil Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício: 2020 - Fonte do Recurso: 1.1.19 - Recursos Próprios, Classifi ca-
ção Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED, Funcional 
Programática: 12.122.0005.2287.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Natureza da Despesa: 3.3.90.3500 - 
Serviços de Consultoria. VIGÊNCIA: 09/01/2020 até 31/12/2020 podendo ser 
aditivado de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Educação em 
conformidades com Art.57, Inciso I e II da Lei Federal n° 8.666/93. Ord. de Des-
pesa: Kátia Cristina de Souza Santos - Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO 1°TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° CON-
TRATO Nº 0410005/2019-PP-SRP-PMM-SEMED, originário do Pregão 
Presencial n° 50/0072018-PP-SRP-PMM-SEMED, CUJO OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA O FORNECIMENTO DE MA-
TERIAL PERMANENTE TIPO: APARELHOS ELETROELETRÔNICOS E ELETRO-
DOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E AUDIOVISUAL, MOBI-
LIÁRIOS E OUTROS EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DAS UNIDADES ESCOLARES DO 
MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e CONTRATADA: 
DELGADO SOUZA COMÉRCIO DE ARTIGOS EM GERAL LTDA - ME, CNPJ Nº 
31.920.842/0001-95. DOTAÇÃO: Fonte do Recurso: 0.1.19 - Part. Rec. da 
União (FPM, ITR, ICMS desn); 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE 
e 0.1.38 - Transferência de Recursos do FUNDEB - Classifi cação Institucio-
nal: 02.02.10 - Secretaria Municipal de Educação - SEMED; 02.04.04 - Fun-
do de Manut. Desenv. Educação Básica - FUNDEB - Funcional Programática: 
12.122.0005.2287.0000 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Educação; 12.361.0005.2026.0000 - Manutenção do Programa Salário 
Educação e 12.361.0047.2303.0000 - Aquisição de Móveis, Equipamentos e 
Utensílios p/ Escolas Municipais. - Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 - Equi-
pamentos e Material Permanente. VIGÊNCIA: 02/01/2020 até 31/12/2020 
podendo ser aditivado de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal 
de Educação em conformidades com Art.57, § I, Inciso II, V, VI e art. 65, Inci-
so II, alínea “d” da Lei Federal n° 8.666/93. Ord. de Despesa: Kátia Cristina 
de Souza Santos - Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO 1°TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° CON-
TRATO Nº 0410007/2019-PP-SRP-PMM-SEMED, originário do Pregão 
Presencial n° 50/0072018-PP-SRP-PMM-SEMED, CUJO OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA O FORNECIMENTO DE MA-
TERIAL PERMANENTE TIPO: APARELHOS ELETROELETRÔNICOS E ELETRO-
DOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E AUDIOVISUAL, MOBI-
LIÁRIOS E OUTROS EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DAS UNIDADES ESCOLARES DO 
MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e CONTRATADA: 
EMILLY CRISTINA MELO DE ARAÚJO EIRELI - ME, CNPJ Nº 28.155.068/0001-
69. DOTAÇÃO: Fonte do Recurso: 0.1.19 - Part. Rec. da União (FPM, ITR, ICMS 
desn); 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE e 0.1.38 - Transferência de 


